公益社団法人 日本設計工学会
九州支部

第 46 回通常総会（平成 25 年）資料

開催日 平成 25 年 6 月 1 日（土）
会 場 クローバープラザ

主催 公益社団法人 日本設計工学会 九州支部

1

平成 24 年度事業報告

1. 第 45 回通常支部総会（出席者 18 名，委任状 30 通）
日時 平成 24 年 6 月 2 日（土）13:15～13:50
会場 クローバープラザ（福岡県春日市）
次第 (1) 開会の辞
 (2) 支部長挨拶
 (3) 本部関係報告
 (4) 議長選出
 (5) 議事
  ｲ) 平成 23 年度事業報告 ﾛ) 平成 23 年度決算報告 ﾊ) 監査報告
  ﾆ) 平成 24 年度事業計画案 ﾎ) 平成 24 年度予算案 ﾍ) その他
 (6) 閉会の辞

2. 特別講演会（参加者 21 名）
日時 平成 24 年 6 月 2 日（土）14:00～15:00
会場 クローバープラザ（福岡県春日市）
題目 工業技術者育成で思うこと－タイ王国ほかでの経験から－
講師 久留米工業高等専門学校 名誉教授
 廣尾靖彰氏

3. 研究発表講演会（参加者 21 名）
日時 平成 24 年 6 月 2 日（土）15:10～17:10
会場 クローバープラザ（福岡県春日市）
プログラム
 (1) 光干渉法による EHL 膜厚測定の自動化の一手法
  宗 拓道（久留米高専［学］），垣原一樹（久留米高専［学］），
  和泉直志（久留米高専），森田健敬（九大工）
 (2) 太陽光発電のシミュレーションと実績
  下土橋 渡（川内職能開発短大）
 (3) 中耳の形状モデリングと力学的解析
  白武祐太（崇城大・院），鳥谷龍三（鳥谷耳鼻咽喉科医院），
  東町高雄（崇城大工）
 (4) 3D-CAD による円弧歯すじ歯車の設計
  園田計二（崇城大工），原賀 匠（崇城大・院），竹之内和樹（九大芸工），
  小波津健太（日立造船）
 (5) 九州支部研究調査事業 3D-CAD を用いた設計・製図教育に関する研究会
  活動報告
  松井 悟（久留米高専）

4. 見学会
「エコツアー：環境研究都市見学」
日時 平成 24 年 8 月 31 日（土）11 時～17 時
見学先 北九州環境ミュージアム，北九州エコエナジー株式会社，新日鉄エンジニアリング株式

会社，日鐵プラント設計株式会社
参加者 9 名

5. 技術交流会

1. 日時  平成 24 年 6 月 2 日（土）17 時 20 分～19 時
会場  express café（福岡県春日市）
参加者 18 名

2

2. 日時  平成 24 年 8 月 31 日（金）18 時～20 時
会場  ラ・メール雅（北九州市門司区）
参加者 12 名（設計工学会九州支部から 7 名）

6. 共催・協賛事業
「モンジュの図法幾何学を読み解く」第 5 回［共催］
日時 平成 24 年 10 月 20 日（土）13 時 30 分～16 時 30 分
会場 九州大学大橋キャンパス 321 教室（福岡市南区）
主催 日本図学会 九州支部

「No.12-116 講習会 歯車技術基礎講座」［協賛］
日時 平成 24 年 11 月 15 日（木），16 日（金）
会場 リファレンス駅東ビル 会議室 G（福岡市博多区）
主催 一般社団法人 日本機械学会

「モンジュの図法幾何学を読み解く」第 6 回［共催］
日時 平成 24 年 12 月 8 日（土）13 時～16 時
会場 九州大学大橋キャンパス 1 号館会議室（福岡市南区）
主催 日本図学会 九州支部

7. 役員会
商議員会 1 回（平成 24 年 6 月 2 日）
幹事会 3 回（平成 24 年 6 月 2 日，11 月 23 日，平成 25 年 1 月 26 日），他メール会議

8. 九州支部会員数
87 名［うち学生員 19 名］（平成 25 年 4 月 1 日現在）
入会・転入 21 名［うち学生員 13 名］ 退会・転出 6 名［うち学生員 3 名］

9. 九州支部賛助会員数
5 社 5 口（平成 25 年 4 月 1 日現在）
入会 0 社 退会 0 社

株式会社ワキタハイテクス

福岡県筑紫野市山家 2843
TEL (092) 927 1400  〒818-0003

西研グラフィックス株式会社
佐賀県神埼郡吉野ヶ里町吉田 135

TEL (0952) 52 8515  〒842-0031

西部電機株式会社
福岡県古賀市駅東 3-3-1

TEL (092) 941 1532  〒811-3193

第一精工株式会社

福岡県大野城市御笠川 6-4-1
TEL (092) 503 3350  〒816-0912

NS プラント設計株式会社
福岡県北九州市戸畑区中原 46-59

TEL (093) 872 5440  〒804-0002

3

平成 24 年度支部会計収支決算書
(平成 24 年 4 月 1 日から平成 25 年 3 月 31 日まで)

1．経常収益

科目 予算額 決算額 増減 備考

本部交付金 183,000 183,000 0
支部賛助会費 50,400 25,200 －25,200 本部納付 25,200 円
事業収益 20,000 20,000 0

出版事業収益 0 0 0

集会事業収益 20,000 20,000 0

研究調査収益 0 0 0

寄付金 0 10,000 10,000
雑収益 60,000 68,110 8,110
当期収益（A) 313,400 306,310 －7,090
前期繰越金 244,152 244,152 0
経常収益計（B） 557,552 550,462 －7,090

2．経常費用

事業費
出版事業費 0 0 0

会議費 0 0 0

交通費 0 0 0

通信費 0 0 0

消耗品費 0 0 0

雑費 0 0 0

集会事業費 90,000 141,890 51,890 総会講演会
印刷製本費 60,000 48,000 －12,000 総会講演会資料等

会議費 0 0 0

交通費 0 0 0

通信費 0 0 0

謝金 15,000 10,000 －5,000

賃借料 10,000 11,740 1,740

消耗品費 2,500 0 －2,500

雑費 2,500 72,150 69,650

 研究調査費 45,000 9,658 －35,342
印刷製本費 0   0

会議費 0 0 0

交通費 20,000 0 －20,000

4

通信費 1,000 0 －1,000

謝金 20,000 0 －20,000

賃借料 0 0 0

消耗品費 2,000 0 －2,000

雑費 2,000 9,658 7,658

管理費 220,000 93,230 －126,770
給与等 0 0 0
会議費 20,000 10,000 －10,000 商議員会，幹事会

旅費交通費 90,000 80,400 －9,600 商議員会，幹事会

通信費 30,000 400 －29,600
謝金 0 0 0

賃借料 10,000 0 -10,000
印刷製本費 0 0 0
什器備品費 0 0 0

光熱費 0 0 0
修繕費 0 0 0

消耗品費 10,000 855 -9,145
雑費 60,000 1,575 12,150 技術交流会，手数料

経常費用計（C） 355,000 244,778 －110,222
収支差額（A）－（C） －41,600 61,532 103,132
次期繰越（B）－（C） 202,552 305,684 103,132

5

平成 25 年度事業計画（案）

1. 第 46 回通常支部総会
日時 平成 25 年 6 月 1 日（土）13:00～13:50
会場 クローバープラザ （福岡県春日市）
次第 (1) 開会の辞
 (2) 支部長挨拶
 (3) 本部関係報告
 (4) 議長選出
 (5) 議事
  ｲ) 平成 24 年度事業報告 ﾛ) 平成 24 年度決算報告 ﾊ) 監査報告
  ﾆ) 平成 25 年度事業計画案 ﾎ) 平成 25 年度予算案 ﾍ) 役員改選
  ﾄ) その他

  (6) 閉会の辞

2. 特別講演会
日時 平成 25 年 6 月 1 日（土）14:00～14:50
会場 クローバープラザ（福岡県春日市）
題目 エンジニアリング・デザイン≒誰のためのデザイン？
講師 久留米工業高等専門学校 教授
 藤田雅俊氏

3. 教育シンポジウム「設計・製図教育温故知新」
日時 平成 25 年 6 月 1 日（土）15:00～17:00
会場 クローバープラザ（福岡県春日市）
プログラム
講演者・登壇者
 下土橋渡氏（川内職業能力開発短期大学校）
 中西 勉 氏（宮崎大学工学部）
 福田幸一氏（久留米工業高等専門学校）
 松井 悟 氏（久留米工業高等専門学校）
司会 和泉直志氏（久留米工業高等専門学校）

4. 研究調査事業
「幾何公差をどう教えるか（仮題）」

5. 技術交流会
日時 平成 25 年 6 月 1 日（土）17:20～19:00
会場 express café （福岡県春日市）

6. 役員会
商議員会 1 回，幹事会 3 回

6

平成 25 年度支部会計収支予算書（案）
(平成 25 年 4 月 1 日から平成 26 年 3 月 31 日まで)

1．経常収益

科目 予算額 前年度予算額 増減 備考

本部交付金 195,000 183,000 12,000
支部賛助会費 50,400 50,400 0 6 社 6 口
事業収益 20,000 20,000 0

出版事業収益 0 0 0

集会事業収益 20,000 20,000 0

研究調査収益 0 0 0

寄付金 0 0 0
雑収益 60,000 60,000 0
当期収益（A) 325,400 313,400 12,000
前期繰越金 305,684 244,152 61,532
経常収益計（B） 631,084 557,552 73,532

2．経常費用

事業費
出版事業費 0 0 0

会議費 0 0 0

交通費 0 0 0

通信費 0 0 0

消耗品費 0 0 0

雑費 0 0 0

集会事業費 110,000 90,000 20,000
印刷製本費 60,000 60,000 0

会議費 0 0 0

交通費 0 0 0

通信費 0 0 0

謝金 35,000 15,000 20,000

賃借料 10,000 10,000 0

消耗品費 2,500 2,500 0

雑費 2,500 2,500 0

研究調査費 61,000 45,000 16,000
印刷製本費 0 0 0

会議費 0 0 0

交通費 20,000 20,000 0

7

通信費 1,000 1,000 0

謝金 20,000 20,000 0

賃借料 0 0 0

消耗品費 15,000 2,000 13,000

雑費 5,000 2,000 3,000

管理費 230,000 220,000 10,000
給与等 0 0 0

会議費 20,000 20,000 0

旅費交通費 100,000 90,000 10,000

通信費 30,000 30,000 0

謝金 0 0 0

賃借料 10,000 10,000 0

印刷製本費 0 0 0

什器備品費 0 0 0

光熱費 0 0 0

修繕費 0 0 0

消耗品費 10,000 10,000 0

雑費 60,000 60,000 0

経常費用計（C） 401,000 355,000 46,000
収支差額（A）-（C） －75,600 －41,600 －34,000
次期繰越（B）-（C） 230,084 202,552 27,532

平成 25,26 年度 九州支部商議員
（五十音順）

明 石 剛 二  有 明 工 業 高 等 専 門 学 校
石 丸 良 平  久 留 米 工 業 高 等 専 門 学 校
和 泉 直 志  久 留 米 工 業 高 等 専 門 学 校
入 江  司  北 九 州 工 業 高 等 専 門 学 校
久 保 明 雄  九 州 産 業 大 学
下 土 橋  渡  川 内 職 業 能 力 開 発 短 期 大 学 校
園 田 計 二  崇 城 大 学
竹 之 内 和 樹  九 州 大 学
張 波  佐 賀 大 学
中 尾 忠 之  西 研 グ ラ フ ィ ッ ク ス 株 式 会 社
中 西  勉  宮 崎 大 学
橋 本 善 光  第 一 精 工 株 式 会 社
森  昭 寿  崇 城 大 学

（平成 25 年 6 月現在［五十音順］）

平成 25,26 年度 九州支部監事
（五十音順）

東 町 高 雄  崇 城 大 学
堀 田 源 治  有 明 工 業 高 等 専 門 学 校

（平成 25 年 6 月現在［五十音順］）

公益社団法人 日本設計工学会 九州支部

事務局
福岡市南区塩原 4-9-1 〒815-8540
九州大学芸術工学研究院
コンテンツ・クリエーティブデザイン部門
クリエーティブデザイン講座内
電話・ファクス (092) 553 4532